III. Circa secundum, divisio officii in diurnum, et nocturnum habetur in capite Dolentes, de celebratione missarum,

ubi praecipitur celebrari officium diurnum, et nocturnum. Multum autem aliqui laborant in exponendo, quid nomine diei, et noctis secundum morem Ecclesiae in officio intelligatur, et quomodo olim ista tempora distribuerentur. De quo non est quod in praesenti immoremur; sufficit scire, quod ex usu Ecclesiae nomen officii nocturni solum accipitur pro officio matutinali, laudibus, et completorio, eo quod pro ingressu noctis ut completorium, et pro media nocte ut matutinae, et pro fine noctis ut laudes, decantentur, reliquae autem horae pertinent ad officium diurnum. In utroque autem nihil indecentiae, aut inconvenientiae reperitur, sed multum pietatis, et religionis, cum omni tempore laudare Deum, et orare sit opus religiosum, dicente Apostolo: Sine intermissione orate, et ipse Dominus saepe erat pernoctans in oratione: et Psalm. LIV: Vespere, et mane, et meridie narrabo, et annuntiabo, etc. et Psalm. CXVIII: Media nocte surgebam, etc. Quod si aliquid sequitur inconveniens ex convenientia populi ad vigiliis et laudes noctis, id non tollit decentiam, et convenientiam officii nocturni, secundum quod a ministris ecclesiasticis recitatur sed quantum ad assistentiam populi, quae modo sublata est in Ecclesia. Neque ista ex se mala est, sed potius ad devotionem excitat, quae nris ex abusu multorum possit ad malum usum retorqueri; nullum enim est opus bonum, in quo ex abusu utentium non possit sequi aliquid malum.

IV. Circa tertium notanda est determinatio juris in capite Presbyter XXI distinctione, ubi ex Concilio Ananetensi, et ex dictis S. Benedicti numerantur septem horae a matutino usque ad completorium. De duobus autem non constat apud auctores. Primum est de antiquitate horae, quae dicitur prima, et de completorio, an scilicet cum aliis inceperint, vel postea inventa sint: secundum, de ipsis matutinis, an omnes nocturni, et laudes sint horae distinctae, vel pro una hora omnes accipiendae sint, et consequenter si liceat eas separatim recipere, et etiam unumquodque nocturnum seorsum. Et de primo dicimus, quod licet apud antiquos patres non semper commemorantur simul omnes istae horae, et ideo probabile sit, quod aliqui dicunt, (815) primam, et completam fuisse postea caeteris horis adjectas, tamen probabilius est, etiam istae horas esse

valde antiquas, et etiam antem tempora Cassiani in usu fuisse, saltem in aliquibus Ecclesiis, quia apud D. Clemen-tem lib. VIII. constitutionum apostolicarum, capite XI, distingui videtur ista hora, cum dicitur: "Preces vestras facite diluculo, hora tertia, sexta, nona, vespere, et in galli cantu." Et ad eundem modum D. Hieronymus in epistola ad Rustochium de obitu Paulae: "Mane, inquit, hora tertia, sexta, nona, vespere, noctis medio per ordinem psalterium cantebant." Ubi per mane, et diluculum, ut distinguitur ab aliis horis, non videtur posse intelligi nisi prima. De completorio etiam invenitur apud Basilium in regulis fusiis disputatis, in interrogatione XXXVII, ubi in principio noctis ponit recitandam horam, in qua dicatur Psalmus Qui habitat. De quibus late videri potest Suarez libro IV de horis canonicis, capite V, et magister Torres de horis canonicis, controversia quinta.